
واکنش عراقچی به اتهام  زنی جلیلی
ســیدعباس عراقچــی، معــاون پیشــین وزیــر امــور 
خارجه جمهوری اســامی ایــران، نوشــت: »همین 
کــه می پذیرید قطعنامه های شــورای امنیت کاغذپاره 
نیستند و خســارت های راهبردی به کشــور زده اند، و 
اکنون دنبال شــریک جرم می گردید، پیشرفت خوبی 
است.«  مذاکره کننده ارشد پیشین توافق هسته ای در 
حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی توئیتر نوشت: 
»منافع ملی بازیچه اهداف جناحی و شخصی نیست 
وگرنه گفتنی زیاد است.« عراقچی اضافه کرد: »ضمناً 
جهت اطاع، دکتر لاریجانی به دلیل ســنگ اندازی ها 
و کارشکنی ها در مســیر مذاکرات، که دکتر ولایتی در 
مناظره های سال ٩٢ شمه ای از آنها را گفت، در نهایت 
استعفا داد و بنده هم از معاونت برکنار شدم. دکتر ظریف 
هم در نیویورک اصولًا از مذاکرات حذف بود.« لازم به ذکر 
است که سعید جلیلی، نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
دوشنبه شــب در جریان مناظره با مســعود پزشــکیان 
گفته بود: »شش قطعنامه سازمان ملل علیه کشورمان 
تصویب شــد که ســه مورد در دوره آقای لاریجانی بوده 
است که در آن دوره ظریف سفیر کشورمان در سازمان 

ملل و عراقچی معاون بین الملل بود.«

آمار ایران قابل اعتماد نیست
ودانت پاتل، معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
روز دوشنبه به وقت محلی در نشستی با خبرنگاران 
در پاســخ به ســوال خبرنگاری درباره نظــر وزارت 
خارجه آمریکا درباره انتخابات ریاســت جمهوری 
ایــران و میزان مشــارکت مــردم در ایــن انتخابات 
گفت: »ما در موقعیتی نیســتیم که هرگونه سطح 
مشارکت در انتخابات ایران را تخمین بزنیم.« معاون 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در عین حال مدعی 
شــد: »اما باید بگوییم که آمار اعام شده از سوی 
حکومت ایران مانند تمام اعداد و ارقام اعام شده 
از سوی آنها قابل اعتماد نیست.« این مقام وزارت 
خارجه آمریکا در ادامه ادعا کرد: »نظر ما این است 
که انتخابات در ایران آزاد و عادلانه نیست و ما هیچ 
انتظاری نداریم، هرگونه نتیجه این انتخابات منجر 
به تغییر اساسی در مسیر ایران یا احترام حکومت 
ایران به حقوق بشــر و حقوق مــردم خود نخواهد 
شد.« پاتل در پاسخ به سوال دیگر همین خبرنگار 
درباره علت اجازه دولت بایدن به ایران برای برگزاری 
انتخابات در خاک آمریکا با توجه به مخالفت کانادا 
گفت: »کشورهای خارجی که می خواهند در خاک 
آمریکا انتخابات برگزار کنند، باید این کار را براساس 

قوانین آمریکا انجام دهند.«

از سال 1382 تا 
سال 1384معاون 
نماینده ویژه وزیر 

خارجه در امور عراق 
و از سال 1384 تا 
سال 1386 رئیس 

ستاد ویژه عراق 
وزارت امور خارجه 

شد. همین دوره 
بود که ارتباط او را 
با سپاه پاسداران 

عمیق تر کرد چراکه 
با اشغال عراق توسط 

آمریکا موضوع 
عراق به سپاه 

پاسداران واگذار 
شده بود و وزارت 

امور خارجه موظف 
بود در هماهنگی 
با سپاه اقدامات 

خود را انجام دهد 
و امیرعبداللهیان نیز 
کاملًا زیر نظر سپاه 

به انجام اقدامات 
خود پرداخت

 حمایت همه جانبه ایران
از حزب الله در صورت جنگ

کمال خرازی، مشــاور رهبر انقــاب در گفت وگو با 
روزنامه فایننشــال تایمز گفت: »در صورت درگیری 
حزب الله لبنان با اســرائیل، تهــران و همه اعضای 
محور مقاومت با تمام امکانات از این جنبش حمایت 
خواهنــد کرد.« خــرازی همچنین گفــت: »تهران 
آماده مذاکره غیرمســتقیم با ایالات متحده در مورد 
برنامه هســته ای خود در دولت جدید است، اگر این 
امر منجر به بازگشت واشنگتن به برنامه جامع اقدام 
مشــترک )برجام( شــود.« رئیس شــورای راهبردی 
روابط خارجی در مصاحبه با فایننشال تایمز گفت: 
»تهران در حال ســاخت ساح هسته ای نیست، اما 
در صورت بروز تهدیدی علیه موجودیت ایران، تهران 

ممکن است دکترین خود را تغییر دهد.«
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مردادماه سال 1395 دستیار ویژه رئیس مجلس و مدیرکل 
امور بین الملل مجلس شــورای اســامی بوده است، و نیز 
دبیرکلی دبیرخانه دائمی کنفرانس بین المللی حمایت از 
انتفاضه فلسطین را برعهده داشته است. امیرعبداللهیان 
در مردادماه 1400 توســط ســیدابراهیم رئیسی به عنوان 
وزیر امور خارجه به مجلس شــورای اسامی معرفی شد و 

توانست رای اعتماد نمایندگان را به دست آورد.
اســتراتژی مهار دوگانــه آمریکا، دموکراســی متعارض 
ایالات متحــده آمریکا در عــراقِ جدیــد، ناکارآمدی طرح 
خاورمیانــه بــزرگ در خیــزش بیــداری اســامی، عنوان 
کتاب هایی است که از امیرعبداللهیان منتشر شده است. 
اســتراتژی مهار دوگانه و طرح داماتو، در مجله دانشــکده 
حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران، موافقتنامه امنیتی 
بغداد – واشــنگتن: رفتارشناسی آمریکا در عراق جدید، در 
فصلنامه سیاســت خارجی، بحران سوریه و امنیت ناپایدار 
منطقــه ای، در فصلنامــه مطالعــات راهبــردی و تحولات 
خاورمیانــه و مطالعه موردی بحرین، در فصلنامه مطالعات 

راهبردی نیز عنوان مقالات علمی اوست. 

دوران پرچالش معاونت و وزارت �
دورانی کــه امیرعبداللهیان در جایــگاه معاون عربی و 
آفریقایی حضور داشــت و ســپس به وزارت ارتقــاء یافت، 
اوج درگیری هــای منطقه ای ایران در منطقه غرب آســیا و 
کشــورهای عربی است که منجر به چالش فراوانی شد. در 
عمل ایران و عربستان سعودی در میدان سوریه و یمن وارد 
جنگ نیابتی شــده بودند که خــارج از کنترل دیپلمات ها 
بود. فرمانده این میدان قاسم سلیمانی ژنرال ایرانی بود و 
وزارت امــور خارجه باید زیر نظر او فعالیت می کرد و همین 
موضوع نیز به رابطه نزدیــک و صمیمی امیرعبداللهیان و 
ســلیمانی منجر شــد و با روی کارآمدن ظریف نیز موجب 
بقای او در معاونت عربی و آفریقایی شــد. یکی از حوادث 
مهم و چالش برانگیــز این دوره موضوع حمله به ســفارت 
عربســتان در 12 دی 1394  در تهــران و مشــهد بــود که 
توســط نیروهای تندرو اتفاق افتاد و منجــر به قطع روابط 
ایران و عربستان سعودی شد. امیرعبداللهیان در خصوص 
آن اتفاق در کتاب خاطرات خود می نویســد: »آن شب من 
در تماس های مســتمر با سردار ذوالفقاری، معاون امنیتی 
و انتظامی وزارت کشــور و حســین صادقی، ســفیر وقت 
کشــورمان در ریاض بــرای مدیریت اوضــاع خیلی تاش 
کردم. بعدازظهر همان روز هم در جلســه شورای معاونین 
وزارت خارجه که به ریاســت دکتر ظریف تشــکیل شد، بر 
ضرورت امر تأکید و حتی طی نامه رســمی از طریق اداره 
کل تشریفات وزارت خارجه از پلیس دیپلماتیک خواستیم 
کــه به وظایــف خود عمل کند. متأســفانه بــرای لحظاتی 
کنترل از دســت پلیس خارج شد و خساراتی به ساختمان 
ســفارت در تهران وارد شد. البته هیچ یک از دیپلمات های 
ســعودی در تهران و مشهد آسیب ندیدند ولی ریاض رفتار 

عجولانه و در تراز خصمانه از خود بروز داد«.
وی ســال 1386 در نشست ســه جانبه ایران-آمریکا-
عراق که در بغداد برگزار شد، سرپرست تیم مذاکره کننده 
ایرانــی بود. این نشســت با هدف تأمیــن امنیت عراق به 
درخواســت آمریکایی هــا که شــرایط عــراق را خطرناک 
خوانده بودند برگزار شده بود. آیت الله خامنه ای نیز اجازه 
داده بــود به خاطر شــرایط عراق و درخواســتی که دولت 
عراق کرده  اســت، ایران فقــط در موضوع عــراق در این 
مذاکرات حضور پیدا کند. این مذاکرات پس از سه جلسه 
بدون نتیجه ناکام ماند. از دیگر اقداماتی که در آن دوران 
امیرعبداللهیان به عنوان معاون عربی وزارت امور خارجه 
رخ داد، حضور او در سلسله نشست ها و مذاکراتی بود که 
با حضور کشــورهای منطقه ای و قدرت های فرامنطقه ای 
بــرای صلح در ســوریه برگزار می شــد. همچنین موضوع 
یمن هم از دیگر مسائلی بود که امیرعبداللهیان به نحوی 
در آن نقش آفرین بود. یکــی از محورهای اختافی ایران 
و عربســتان در آن ســال ها، جنگ این کشور با یمن بود؛ 
موضوعــی که بر مناســبات تهران و ریاض ســایه افکنده 
بود. ظریف در همان مصاحبه افشاشــده ی خود با سعید 
لیاز در رابطه با بخشــی از مذاکرات طرفین در این رابطه 
می گوید: »من با کری دربــاره منطقه صحبت نمی کردم 
اما این بار ســلیمانی از من خواســت هرچه زودتر جنگ 
یمن تمام شــود. در یکی از ادوار مذاکرات لوزان مفصل با 
او صحبت کردیم و یک بار که در فرودگاه در انتظار ســفر 
بــه اندونزی بودم، کری با من تمــاس گرفت و گفت که با 
عادل الجبیر )سفیر وقت عربستان سعودی در واشنگتن( 
گفت وگو کرده و توانســته اند با سعودی ها بر سر آتش بس 
در یمن به توافق برســند. من به او گفتم در ســفر خواهم 
بود و شــماره امیرعبداللهیان را بــه او دادم و گفتم اگر با 
ایشــان تماس بگیرید او هم به آقای ســلیمانی می گوید 
و آقای ســلیمانی هــم به یمنی ها می گویــد و آتش بس را 
جــوش می دهیم. من به امیرعبداللهیــان گفتم، او آنقدر 
خوشــحال شــد و رفــت مصاحبه کــرد و گفت بــه زودی 
در یمــن آتش بــس خواهیم داشــت.« البته خوشــحالی 
امیرعبداللهیان چندان طولی نکشید و آن طور که ظریف 

روایت کرده، کری هرگز با او تماس نگرفته است.
در ادامــه اما بالاخــره امیرعبداللهیان با تصمیم ظریف 
در خرداد سال 1395 از سمت خود برکنار شد؛ تصمیمی 
که از سوی رسانه های کشورهای عربی به عنوان سیگنالی 

دیپلماتها

مثبــت برای بهبود مناســبات میان تهــران و پایتخت های 
عربی ارزیابی شــد. همان زمان وب ســایت العربیه وابسته 
به عربســتان ســعودی در گزارشــی تصمیم برای برکناری 
امیرعبداللهیان را »نشــان دهنده عزم دولت روحانی برای 
همکاری با کشورهای عربی دانست«. این رسانه همچنین 
امیرعبداللهیان را »فردی نزدیک به سپاه پاسداران خوانده 
بــود که با ظریــف و روحانــی در سیاســت های منطقه ای 

اختاف نظر داشت.«
در مقابــل امــا پایــگاه خبری مشــرق نیوز بــا انتقاد از 
ظریــف، امیرعبداللهیان را مصداق کامــل »یک دیپلمات 
انقابــی« خوانده بود که جمهوری اســامی بــه امثال او 
بیشــتر نیاز دارد. روزنامه جوان هــم در آن زمان با انتقاد از 
دولت روحانی، نوشــته بود کــه امیرعبداللهیان در اجرای 
دیپلماسی ایران در سوریه نقش کلیدی داشته است. البته 
امیرعبداللهیان پس از برکناری از وزارت خارجه بیکار نماند 
و در مرداد 1395 بافاصله با دریافت حکمی از سوی علی 
لاریجانــی، رئیس وقت مجلس به عنوان دســتیار ویژه او و 
مدیرکل بین الملل مجلس شورای اسامی کار جدید خود 
را آغاز کرد. پس از پایان دوران لاریجانی در مجلس و حضور 
محمدباقر قالیباف در رأس بهارستان، امیرعبداللهیان در 
حکمی جدیــد در مــرداد 1399 باز هم به عنوان مشــاور 

رئیس مجلس به کار خود ادامه داد.

بازگشت به وزارت خارجه �
اما دوری امیرعبداللهیان از وزارت امور خارجه چندان 
طولانی نبود و با پیروزی ابراهیم رئیسی در انتخابات سال 
1400 او این بار در مقام وزیر به این وزارت خانه بازگشــت. 
او در 3 شــهریور 1400 با کســب 270 رأی موافق در برابر 
تنهــا 6 رأی مخالــف و 10 رأی ممتنع از مجلس شــورای 
اســامی رأی اعتمــاد گرفت و رســماً به عنــوان وزیر امور 
خارجه جمهوری اســامی ایران معرفی شد. حضور او در 
وزارت امــور خارجه و رفتار و ســخنان توأم بــا احترامش با 
محمدجواد ظریف مورد توجه رســانه ها قرار گرفت چراکه 
ظریف از سوی رســانه های تندرو اصولگرا به خیانت متهم 
می شــد. دوران وزارت امیرعبداللهیان همــراه با مذاکرات 
بــرای تبــادل زندانیــان، مذاکره بــرای دریافــت پول های 
بلوکه شــده جمهــوری اســامی در کره جنوبــی و از همه 
مهم تر مذاکرات برای بازگشــت به برجام همراه شــد. مرد 
منتخب حســین امیرعبداللهیان برای معاونت سیاســی، 
علی باقری کنی نماینده ایــران در مذاکرات احیای برجام 
دولت تازه بود: فردی که شــهره بود مخالف برجام است و 
صاحیتش از نظر تجربه سیاســی و تسلط به زبان مذاکره 
محل بحث منتقدان بود. با این اوصاف آنچه که رقم خورد، 

دور از انتظار نبود. ایران با رویکردی سرسختانه و انتظاراتی 
که بســیاری آن را غیرمنطقــی می خواندنــد وارد مذاکره 
شــد: ایرانی ها حتی تا مدتی اکراه داشــتند که مذاکرات 
را »احیــای برجــام« بخواننــد و در اوایل مذاکــره، عنوان 
»مذاکرات رفع تحریم« بارها به جای احیای برجام از زبان 
ایرانی ها شــنیده شد. ســپس ماه ها بر تضمین خواهی از 
طرف آمریکایی ها پافشــاری کردند. رویکردی که رفته رفته 
کمی تغییر کرد و واقع بینانه تر شــد اما سرانجام، مذاکرات 
بــدون هیــچ نتیجه ای تا امروز و زمان درگذشــت حســین 

امیرعبداللهیان در بن بست ماند.
یکــی از حــوادث مهم در ایــن بین، حمــات 7 اکتبر 
حمــاس به اســرائیل و آغــاز جنگ غــزه بود کــه طی آن 
امیرعبداللهیان، نقش پیام رســان امین جمهوری اسامی 
و گروه هــای مقاومت را بازی کرد و نقش فعالی در پیگیری 
آتش بس در غزه را ایفا کرد و در میان کشــورهای منطقه در 
رفت وآمد بود. هرچند ایران به دلیل عدم ارتباط با آمریکا و 
اسرائیل نتوانســت نقش محوری ایفا کند و قطر و مصر به 
دلیــل ارتباط با دو طرف منازعه یعنی آمریکا و اســرائیل از 

یک سو و گروه حماس نقش اصلی یافتند.

گردش به شرق و رابطه با منطقه �
امیرعبداللهیان در همان ســال اول وزارتش موافقتنامه 
جامع همکاری های بیست ساله بین ایران و روسیه را نهایی 
کــرد و به رغم جنجال ســاز شــدنش در بین افــکار عمومی 
ایرانیان امضا شــد. در دوره تهاجم روسیه به اوکراین، تهران 
به رغم تمام پیامدها، روابط تسلیحاتی بی سابقه ای با مسکو 
برقرار کــرد و حضور پهپادهــای ایرانی در جنــگ اوکراین، 
پــای ایــران را به حاشــیه جنگ اوکراین کشــاند. حســین 
امیرعبداللهیان، رأس دســتگاه دیپلماسی که بسیار بیشتر 
از خلفــش، جــواد ظریف به »میدان« نزدیــک بود، در خط 
مقدم پرســش ها درباره ایــن همکاری قــرار گرفت: جایی 
که ابتدا مســئله همکاری تســلیحاتی را انکار کــرد و بعد، 
پهپادهای ایرانی در جنگ اوکراین را »صادراتی پیش از آغاز 
جنگ« خواند. در همان ســال یعنی دی مــاه 1400 برنامه 
25 ســاله همکاری های مشــترک ایران و چین که سندش 
در زمان وزارت ظریف امضا شــده بود، وارد فاز اجرایی شد. 
با این حال حمایت روســیه و چین در بیانیه های مشترک با 
کشورهای حاشیه خلیج فارس از ادعای امارات درباره جزایر 
سه گانه نشان داد این روابط چندان راهبردی و عمیق نیست 

و چین و روسیه در موارد لزوم به ایران پشت خواهند کرد. 
حســین امیرعبداللهیان در زمینه روابط منطقه ای نیز 
تاش کرد از ســال ها تجربه خود استفاده کند. او مدت ها 
پیــش از وزارت، معاون عربی و آفریقایی وزارت خارجه بود 
و به پشتوانه روابط نزدیک با ســپاه، دیپلماسی منطقه ای 
و توســعه روابط و نفوذ ایران را در اولویت قرار داد. هرچند 
که مســیر روابط منطقــه ای ایران در دوره سه ســاله وزارت 
امیرعبداللهیان، فراز و فرود بسیار داشت، و بعضی شرکای 
ســنتی مانند سوریه و عراق حتی در نقاطی از ایران فاصله 
گرفتند اما شــاید پررنگ تریــن نقطه در ایــن دوره احیای 
روابط دیپلماتیک با عربستان، دیگر قدرت منطقه ای بوده 
باشد. با این همه، وزارت خارجه امیرعبداللهیان فرصت را 
مغتنم دانســت و در بستری که آشتی با ریاض فراهم کرد، 
خیز احیای روابط با چند کشور دیگر از جمله اردن و مصر 

را هم برداشت.
در حالی که کشورهای غربی به رهبری آمریکا به دنبال 
انزوای ایران بودند دولت رئیســی موفق شد عضویت ایران 
در بریکس را به اتمام برساند و درخواست عضویت ایران که 
در دوره حسن روحانی ارائه شده بود به بار نشست. هرچند 
به دلیل تحریم های مالی و عدم پیوســتن به اف ای تی اف 
ایران نتوانست بهره چندانی از این عضویت ببرد. عضویت 
در پیمان شــانگهای نیز که از سوی دولت رئیسی به عنوان 
دســتاوردی اقتصادی معرفی شــد در واقع یک دســتاورد 
امنیتی بــود چراکه ماهیت این ســازمان بر همکاری های 

امنیتی است. 
جنگ غزه و حمله اســرائیل به سفارت ایران در دمشق 
پــرده آخر فعالیت های امیرعبداللهیــان بود که با عملیات 
وعده صادق و حمله گســترده ایران به اسرائیل وارد مرحله 
ویژه ای شــد. امیرعبداللهیان در این دوره تمام تاش خود 
را کــرد تا از گســترش دایــره درگیری جلوگیــری کند. در 
واپسین ماه های حیات او حرکت ایران روی نوار دیپلماسی 
وارد چالشــی ترین دوران خود شد. امیرعبداللهیان،  مانند 
جــواد ظریف در زمــان حمله ایران به پایــگاه آمریکایی ها 
در عین الاســد عراق، تاش کرد تا حمله ایران را از مبادی 
دیپلماتیک محدود و مشــروع ثبت کند تا مانع گســترش 

رویارویی و جنگی همه جانبه شود.
دیپلماســی ای که امیرعبداللهیان پیگیری کــرد بر پایه 
همان رویکردهایی بود که در دولت پیشین پایه گذاری شده 
بود که البته در اجرا نواقصی داشــت و رویه ای از شــعارهای 
انقابی بر آن کشیده می شد. پیمان راهبردی با چین و روسیه 
و پیوستن به پیمان شانگهای و سازمان بریکس و تنش زدایی 
با کشورهای منطقه از جمله اصلی ترین این رویکردها بود که 
همگی در ســال های پایانی دولت روحانی آغاز شــد و نتایج 
آن در سه سال دولت رئیسی محقق شد. امیرعبداللهیان در 
زمینه جنگ اوکراین و ســایر موضوعات نظامی و امنیتی نیز 
تنها توجیه گر اقدامات ســایر نهادها بود؛ بدون آنکه خودش 

نقشی جدی در شکل دادن به آنها داشته باشد.


